

**Scoala Profesionala nr.10, mun.
Chisinau. Lucrari de reparatie a
acoperisului Blocului de studii "C"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1
Lucrari de reparatie a acoperisului.

Valoarea de deviz 727 827,26 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B k=0,5man	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	804,50	20,10 19,80	16 170,45 15 929,10
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,00	23,10 23,10	92,40 92,40
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (ginoi)	t	11,50	61,05 61,05	702,08 702,08
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	11,50	77,40 0,00	890,10 0,00
		<i>Total</i>	Lei			17 855,03
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				17 855,03 16 723,58
		2. Reparatie acoperis				
5	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (lemnaria existenta)	100m2	8,045	895,45 173,80	7 203,89 1 398,22
6	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (lemnaria existenta)	100m2	8,045	1 280,05 391,05	10 298,01 3 146,00
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Bariera contravapori)	m2	804,50	28,24 13,75	22 717,15 11 061,88
8	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la	m2	804,50	64,97 16,22	52 272,04 13 053,01

		constructii obisnuite. (Sipca 50x50mm) V=5,0684 m3				
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. . V=8,045 m3 (Scindura 100x24 mm)	m2	804,50	90,88 16,22	73 108,94 13 053,01
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	13,11	251,09 46,75	3 291,76 612,89
11	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	13,11	88,57 21,45	1 161,14 281,21
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	804,50	315,74 63,25	254 010,83 50 884,63
13	Material	Retinator de zapada	m	115,50	125,00 0,00	14 437,50 0,00
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=150mm	m	115,50	253,70 16,50	29 302,35 1 905,75
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100mm	m	72,00	287,23 19,25	20 680,20 1 386,00
		<i>Total</i>	Lei			488 483,81
		Total Reparatie acoperis Inclusiv salariu				488 483,81 96 782,60

		Total	Lei	506 338,84
		Asigurari sociale si medicale	24 %	27 241,48
		Cheltuieli de transport	7 %	35 443,72
		Total		569 024,04
		Cheltuieli de regie	4,5 %	25 606,08
		Total		594 630,12
		Beneficiu de deviz	2 %	11 892,60
		Total		606 522,72
		TVA	20 %	121 304,54
		727 827,26		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		113 506,18		

Intocmit

S.R.L. BIOENERG CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Scoala Profesionala nr.10, mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1

Lucrari de reparatie a acoperisului.

Valoarea de deviz 727 827,26 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1:						

Manopera:

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	362,025	55,00	19 911,38
2.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	160,90	55,00	8 849,50
3.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	928,71	55,00	51 079,05
4.	7422010060100	Timplar	h-om	0,84	55,00	46,20
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,765	55,00	702,08
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	498,79	55,00	27 433,45
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,84	55,00	46,20
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	98,8786	55,00	5 438,32
Total manopera						113 506,18

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	9,3709	10,00	93,71
2.	2010102903495d	Scinduri de rasinoase 100x24 mm	m3	8,045	7 000,00	56 315,00
3.	2010102903495k	Scinduri de rasinoase Sipca 50x50mm	m3	5,0683	7 000,00	35 478,10
4.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	70,557	22,00	1 552,25
5.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	45,29	25,00	1 132,25
6.	2413217300010	Cleme	buc	36,72	10,00	367,20
7.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,4791	20,00	9,59
8.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	272,872	20,00	5 457,44
9.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	361,2611	22,00	7 947,74
10.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	42,2363	50,00	2 111,82
11.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	84,4725	75,00	6 335,44
12.	2666122800555	Element de inchidere	buc	23,793	50,00	1 189,65
13.	2682132600465c	Folie suplimentara polimerica (Bariera contravapori)	m2	952,9303	12,00	11 435,16
14.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	422,3625	38,00	16 049,77
15.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	971,4337	165,00	160 286,56
16.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	33,789	75,00	2 534,18
17.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d=100mm	m	77,112	150,00	11 566,80
18.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	124,9133	100,00	12 491,33
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	193,08	35,00	6 757,80
20.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	18,36	125,00	2 295,00

21.	2874115837745	Suruburi	buc	1 189,65	1,00	1 189,65
22.	2875274000050	Elemente de legatura d=100mm	buc	30,2565	50,00	1 512,82
23.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	23,793	50,00	1 189,65
24.	28752740000502	Cot burlan d=100mm	buc	36,72	50,00	1 836,00
25.	28752740000503	Cot de capat d=100mm	buc	18,36	75,00	1 377,00
26.	2875274110001	Piesa de legatura d=100mm	buc	18,36	50,00	918,00
27.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	23,793	100,00	2 379,30
28.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	166,551	50,00	8 327,55
29.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	7 602,525	2,00	15 205,05
30.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	9 943,62	0,01	99,44
31.	33333	Retinator de zapada	m	115,50	125,00	14 437,50
		Total materiale de construcții				389 878,75

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,3441	300,00	103,23
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,09	15,00	241,35
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	99,93	15,00	1 498,96
4.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,7037	25,00	42,59
5.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,8884	200,00	177,68
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,967	300,00	890,10
		Total utilaje de construcții				2 953,91

Total	Lei	506 338,84
Asigurari sociale si medicale	24 %	27 241,48
Cheltuieli de transport	7 %	35 443,72
Total		569 024,04
Cheltuieli de regie	4,5 %	25 606,08
Total		594 630,12
Beneficiu de deviz	2 %	11 892,60
Total		606 522,72
TVA	20 %	121 304,54

Total deviz:

727 827,26

Intocmit

S.R.L. BIOENERG CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Scoala Profesionala nr.10, mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Scoala Profesionala nr.10, mun. Chisinau. Investitor Scoala Profesionala nr.10, mun. Chisinau
Lucrari de reparatie a acoperisului Blocului de studii "C"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B k=0,5man	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			20,10 19,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	55,00	9,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	55,00	9,90
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			23,10 23,10
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	55,00	11,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,00	11,55
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (ginoi)	t			61,05 61,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		2. Reparatie acoperis				
5	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (lemnaria existenta)	100m2			895,45 173,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	55,00	173,80
	1212121212121	apa	m3	0,7900	10,00	7,90
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	22,00	132,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	20,00	460,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	20,00	0,80
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	25,00	100,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	200,00	11,20
6	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (lemnaria existenta)	100m2			1 280,05 391,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	55,00	391,05
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	22,00	880,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	200,00	6,00
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Bariera contravapori)	m2			28,24 13,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	55,00	11,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2682132600465c	Folie suplimentara polimerica (Bariera contravapori)	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
8	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Sipca 50x50mm) V=5,0684 m3	m2			64,97 16,22
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	55,00	12,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2010102903495k	Scinduri de rasinoase Sipca 50x50mm	m3	0,0063	7 000,00	44,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. . V=8,045 m3 (Scindura	m2			90,88 16,22

		100x24 mm)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	55,00	12,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2010102903495d	Scinduri de rasinoase 100x24 mm	m3	0,0100	7 000,00	70,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3			251,09 46,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	55,00	46,75
	1212121212121	apa	m3	0,2300	10,00	2,30
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	22,00	37,40
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	20,00	134,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	20,00	0,24
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	200,00	2,40
11	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			88,57 21,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	55,00	21,45
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	22,00	66,22
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	200,00	0,60
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			315,74 63,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	55,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	165,00	199,24
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	38,00	19,95
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	2,00	18,90
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	75,00	7,88
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	75,00	3,15
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	50,00	2,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
13	Material	Retinator de zapada	m			125,00 0,00
	33333	Retinator de zapada	m	1,0000	125,00	125,00
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=150mm	m			253,70 16,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	55,00	16,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	100,00	108,15
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	50,00	72,10
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura d=100mm	buc	0,1000	50,00	5,15
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,60
	28752740000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	50,00	10,30
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100mm	m			287,23 19,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	55,00	19,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d=100mm	m	1,0500	150,00	160,65
	28752740000502	Cot burlan d=100mm	buc	0,5000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura d=100mm	buc	0,2500	50,00	12,75
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	10,00	5,10
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	125,00	31,88
	28752740000503	Cot de capat d=100mm	buc	0,2500	75,00	19,12
	2875274000050	Elemente de legatura d=100mm	buc	0,2500	50,00	12,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

S.R.L. BIOENERG CONSTRUCT

Scoala Profesionala nr.10, mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.